
Комиссия Оренбургского УФАС России по контролю в сфере осуществления
закупок (далее по тексту - Комиссия Оренбургского УФАС России) в составе:

…

рассмотрение жалобы осуществлялось посредством видеоконференцсвязи в
присутствии:

…

рассмотрев жалобу «» на действия Министерства здравоохранения
Оренбургской области при проведении электронного аукциона на поставку
медицинских изделий (Система эндоскопической визуализации), ввод в
эксплуатацию медицинских изделий, обучение правилам эксплуатации
специалистов, эксплуатирующих медицинские изделия (номер извещения №
0853500000322007574),   

 

УСТАНОВИЛА:

 

13.09.2022 г. в Оренбургское УФАС России поступила жалоба «» (далее -
Заявитель) на действия Министерства здравоохранения Оренбургской области
(далее - Заказчик) при проведении электронного аукциона на поставку
медицинских изделий (Система эндоскопической визуализации), ввод в
эксплуатацию медицинских изделий, обучение правилам эксплуатации
специалистов, эксплуатирующих медицинские изделия (номер извещения №
0853500000322007574) (далее – Закупка, Аукцион).

В связи с поступившей жалобой, в порядке ч. 7 ст. 106 Федерального закона РФ от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о
контрактной системе) (здесь и далее по тексту в редакции, действовавшей на
момент размещения извещения о проведении закупки), заказчику, оператору
электронной площадки выставлено требование о приостановлении осуществления
закупки в части заключения контракта до рассмотрения жалобы по существу.

Согласно доводу жалобы Заявителя, при описании объекта закупки Заказчик
установил уникальные характеристики, показатели и значения, которые в
совокупности характерны только для оборудования торговой марки PENTAX.
Учитывая, что предметом поставки является комплекс - Система эндоскопической
визуализации, следовательно, у участников закупки имеется возможность
предложить к поставке только товар торговой марки PENTAX.

Представители Заказчика и Уполномоченного органа просили признать жалобу
необоснованной, пояснив, что при определении требований к качеству,
техническим характеристикам товара, требований к функциональным
характеристикам (потребительским свойствам) товара Заказчик
руководствовался, в том числе, сведениями реестра контрактов, заключенных
Заказчиками, согласно которому, требованиям, установленным в техническом
задании, соответствуют медицинские изделия как фирмы Olympus Corporation, так



и фирмы Pentax Corporation.

Также, представитель Заказчика отметил, что ООО «Медицинская инвестиционная
компания» сообщило о готовности поставить медицинские изделия, технические и
функциональные характеристики которых соответствуют требованиям
технического задания аукционной документации. При этом, ООО «Медицинская
инвестиционная компания» является дилером (партнером) не территории
Российской Федерации ООО «Олимпас Москва» - официальный представитель
компаний Olympus Corporation (Япония) и Olympus Europa SE & CO.KG (Германия) на
территории Российской Федерации и стран СНГ.

В результате рассмотрения жалобы и осуществления в соответствии с ч. 3 ст. 99
Закона о контрактной системе, внеплановой проверки, Комиссия Оренбургского
УФАС России, проанализировав представленные документы, пришла к следующим
выводам.

05.09.2022 г. на официальном сайте Российской Федерации (единая
информационная система) для размещения информации о размещении закупок в
сети Интернет www.zakupki.gov.ru и на электронной площадке было размещено
извещение и документация об электронном аукционе на поставку медицинских
изделий (Система эндоскопической визуализации), ввод в эксплуатацию
медицинских изделий, обучение правилам эксплуатации специалистов,
эксплуатирующих медицинские изделия (номер извещения №
0853500000322007574).

Начальная (максимальная) цена контракта составляет 27 382 000,00 рублей.

В силу части 1 статьи 2 Закона о контрактной системе законодательство
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее -
законодательство Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок)
основывается на положениях Конституции Российской Федерации, Гражданского
кодекса Российской Федерации, Бюджетного кодекса Российской Федерации и
состоит из настоящего Федерального закона и других федеральных законов,
регулирующих отношения, указанные в части 1 статьи 1 настоящего Федерального
закона. Нормы права, содержащиеся в других федеральных законах и
регулирующие указанные отношения, должны соответствовать настоящему
Федеральному закону.

Часть 1 статьи 8 Закона о контрактной системе гласит, что контрактная система в
сфере закупок направлена на создание равных условий для обеспечения
конкуренции между участниками закупок. Любое заинтересованное лицо имеет
возможность в соответствии с законодательством Российской Федерации и иными
нормативными правовыми актами о контрактной системе в сфере закупок стать
поставщиком (подрядчиком, исполнителем).

При этом в соответствии с частью 2 указанной статьи конкуренция при
осуществлении закупок должна быть основана на соблюдении принципа
добросовестной ценовой и неценовой конкуренции между участниками закупок в
целях выявления лучших условий поставок товаров, выполнения работ, оказания
услуг. Запрещается совершение заказчиками, специализированными
организациями, их должностными лицами, комиссиями по осуществлению закупок,



членами таких комиссий, участниками закупок, операторами электронных
площадок, операторами специализированных электронных площадок любых
действий, которые противоречат требованиям настоящего Федерального закона,
в том числе приводят к ограничению конкуренции, в частности к необоснованному
ограничению числа участников закупок.

Согласно части 1 статьи 24 Закона о контрактной системе заказчики при
осуществлении закупок применяют конкурентные способы определения
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) (далее - конкурентные способы) или
осуществляют закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя).
Конкурентные способы могут быть открытыми и закрытыми. При открытом
конкурентном способе информация о закупке сообщается заказчиком
неограниченному кругу лиц путем размещения в единой информационной системе
извещения об осуществлении закупки. При закрытом конкурентном способе
информация о закупке сообщается путем направления приглашений принять
участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя) (далее -
приглашение) ограниченному кругу лиц, которые способны осуществить поставки
товаров, выполнение работ, оказание услуг, являющихся объектами закупок.

Конкурентными способами определения поставщиков являются также аукционы
(открытый аукцион в электронной форме (далее - электронный аукцион), закрытый
аукцион, закрытый аукцион в электронной форме (часть 2 статьи 24 Закона о
контрактной системе).

В соответствии с частью 1 статьи 42 Закона о контрактной системе при
осуществлении закупки путем проведения открытых конкурентных способов
заказчик формирует с использованием единой информационной системы,
подписывает усиленной электронной подписью лица, имеющего право
действовать от имени заказчика, и размещает в единой информационной системе
извещение об осуществлении закупки, содержащее в том числе информацию о
наименование объекта закупки, информация (при наличии), предусмотренная
правилами использования каталога товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд, установленными в соответствии с частью
6 статьи 23 настоящего Федерального закона, указание (в случае осуществления
закупки лекарственных средств) на международные непатентованные
наименования лекарственных средств или при отсутствии таких наименований
химические, группировочные наименования, а также требования, предъявляемые к
участникам закупки в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 31 настоящего
Федерального закона, требования, предъявляемые к участникам закупки в
соответствии с частями 2 и 2.1 (при наличии таких требований) статьи 31
настоящего Федерального закона, и исчерпывающий перечень документов,
подтверждающих соответствие участника закупки таким требованиям, а также
требование, предъявляемое к участникам закупки в соответствии с частью 1.1
статьи 31 настоящего Федерального закона (при наличии такого требования).

В соответствии с пунктом 1 части 2 статьи 42 Закона о контрактной системе
заказчик размещает в составе извещения об осуществлении закупки описание
объекта закупки, сформированное в соответствии с положениями статьи 33
Закона о контрактной системе.

В силу положений пункта 1 части 1 статьи 33 Закона о контрактной системе в
описании объекта закупки указываются функциональные, технические и



качественные характеристики, эксплуатационные характеристики объекта закупки
(при необходимости). Пунктом 2 той же части установлено, что использование при
составлении описания объекта закупки показателей, требований, условных
обозначений и терминологии, касающихся технических характеристик,
функциональных характеристик (потребительских свойств) товара, работы, услуги
и качественных характеристик объекта закупки, которые предусмотрены
техническими регламентами, принятыми в соответствии с законодательством
Российской Федерации о техническом регулировании, документами,
разрабатываемыми и применяемыми в национальной системе стандартизации,
принятыми в соответствии с законодательством Российской Федерации о
стандартизации, иных требований, связанных с определением соответствия
поставляемого товара, выполняемой работы, оказываемой услуги потребностям
заказчика. Если заказчиком при составлении описания объекта закупки не
используются установленные в соответствии с законодательством Российской
Федерации о техническом регулировании, законодательством Российской
Федерации о стандартизации показатели, требования, условные обозначения и
терминология, в документации о закупке должно содержаться обоснование
необходимости использования других показателей, требований, условных
обозначений и терминологии.

Согласно части 3 статьи 33 Закона о контрактной системе не допускается
включение в документацию о закупке требований к наличию у участников закупки
производственных мощностей, технологического оборудования, трудовых,
финансовых и других ресурсов, необходимых для производства товара, поставка
которого является предметом контракта, для выполнения работы или оказания
услуги, являющихся предметом контракта, за исключением случаев, если
возможность установления таких требований к участнику закупки предусмотрена
Законом о контрактной системе.

Согласно пояснениям Заказчика, из прилагаемых инструкции
видеоинформационного центра Olympus CV-170 следует, что помимо медицинских
изделии фирмы Pentax, потребностям заказчика удовлетворяют медицинские
изделия фирмы Olympus.

Кроме того, в материалы дела Заказчиком представлено письмо ООО
«Медицинская инвестиционная компания» (официальный дилер ООО «Олимпас
Москва»), в соответствии с которым характеристикам товара, установленным
Заказчиком, соответствует продукция компании «Olympus».

Из смысла норм статьи 33 Закона о контрактной системе, следует, что заказчик
вправе включить в документацию об аукционе в электронной форме такие
качественные, технические и функциональные характеристики товаров, которые
отвечают его потребностям и необходимы для выполнения соответствующих
государственных или муниципальных функций. Подобные действия не
противоречат положениям части 1 статьи 33 Закона о контрактной системе,
поскольку описание объекта закупки содержит определенные технические
характеристики товара, подлежащего к поставке, которые в наилучшей степени
отвечают требованиям заказчика.

Кроме того, возможность осуществления поставки товара предусмотрена для
неограниченного числа поставщиков.



Отсутствие у кого-либо из лиц, заинтересованных в заключении контракта,
возможности поставить товар конкретных производителей, не свидетельствует о
нарушении Заказчиком прав этих лиц, а также об ограничении заказчиком числа
участников закупки.

Таким образом, поскольку в качестве участников закупок могут выступать не только
производители, но и поставщики, нарушения в части ограничения круга
потенциальных участников отсутствуют.

Также, необходимо учитывать, что отсутствие у заявителя возможности поставить
товар, отвечающий требованиям документации об электронном аукционе, не
свидетельствует об ограничении круга потенциальных участников торгов, так как
возможности каждого хозяйствующего субъекта различны, следовательно, доводы
заявителя о нарушении заказчиком положений Закона о контрактной системе
ввиду установления в документации об электронном аукционе требований к
товару, влекущих за собой ограничение количества участников закупки, являются
недоказанными и, как следствие, необоснованными.

Основной задачей законодательства, устанавливающего порядок проведения
торгов, является не столько обеспечение максимально широкого круга участников
размещения заказов, сколько выявление в результате торгов лица, исполнение
контракта которым в наибольшей степени будет отвечать целям эффективного
использования источников финансирования, предотвращения злоупотреблений в
сфере размещения заказов.

Исключение из круга участников размещения заказа лиц, не отвечающих таким
целям, не может рассматриваться как ограничение доступа к участию в торгах.

 

Статьей 4 Федерального закона от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны
здоровья граждан в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон об
основах охраны здоровья) предусмотрено, что одним из основных принципов
охраны здоровья является доступность и качество медицинской помощи.

Под качеством медицинской помощи в соответствии с Федеральным законом об
основах охраны здоровья понимается совокупность характеристик, отражающих
своевременность оказания медицинской помощи, правильность выбора методов
профилактики, диагностики, лечения и реабилитации при оказании медицинской
помощи, степень достижения запланированного результата.

В соответствии с п. 15 ч. 1 ст. 14 № 323-ФЗ к полномочиям федеральных органов
государственной власти в сфере охраны здоровья относятся: мониторинг
безопасности медицинских изделий, регистрация побочных действий, не
указанных в инструкции по применению или руководстве по эксплуатации
медицинского изделия, нежелательных реакций при его применении,
особенностей взаимодействия медицинских изделий между собой, фактов и
обстоятельств, создающих угрозу жизни и здоровью граждан и медицинских
работников при применении и эксплуатации медицинских изделий.

Законодателем обозначен приоритет ориентирования медицинских организаций,
в первую очередь, на качество оказываемых услуг. Описание объекта закупки



разрабатывается исходя из потребностей заказчика в товаре, необходимом для
осуществления его функций и потребностей пациентов медицинского учреждения.
Объект закупки, в том числе характеристики подлежащего к поставке товара,
определяются исходя из потребностей пациентов, нацелены на оказание
неотложной и экстренной медицинской помощи при заболеваниях,
представляющих угрозу жизни пациентов.

 

Действующее законодательство предоставляет Заказчику возможность
организации определения поставщика по закупке именно того товара, который
является для него необходимым. Как следует из определения Верховного Суда
Российской Федерации от 04.05.2017 по делу № А08-1545/2016 «...Основой задачей
норм, содержащихся в Законе о контрактной системе, является не столько
обеспечение максимально широкого круга участников определения поставщика
(подрядчика, исполнителя), сколько выявление в результате такого определения
лица, исполнение контракта которым в наибольшей степени удовлетворит
потребности заказчика в необходимом товаре, работе, услуге...».

Кроме того, Комиссией контрольного органа установлено и Заказчиком не
оспаривается, что в соответствии с Протоколом подведения итогов определения
поставщика (подрядчика, исполнителя) от 15.09.2022 №ИЭА1 на участие в
настоящей закупке подано 2 заявки. Все заявки участников были допущены
комиссией Заказчика до участия в электронном аукционе.

Из содержания Протокола подведения итогов определения поставщика
(подрядчика, исполнителя) от 15.09.2022 №ИЭА1 Комиссией также установлено, что
участниками предложены к поставке товары 2 различных производителей,
характеристики которых соответствуют потребностям Заказчика – Министерства
здравоохранения Оренбургской области, установленным в Техническом задании.

При этом, Комиссия Оренбургского УФАС России также отмечает, что в составе
жалобы Заявителем не представлено документов, подтверждающих
обоснованность данных доводов, а также свидетельствующих о нарушении
Заказчиком норм Закона о контрактной системе. Кроме того, Заявителем не
представлено доказательств того обстоятельства, что содержащиеся в «Описании
объекта закупки» требования необоснованно создали одним участникам
размещения закупки преимущество перед другими, являются непреодолимыми
для некоторых участников размещения закупки, а также каким-либо иным образом
повлекли за собой ограничение количества участников размещения закупки.

 

 

Доводы и сведения, изложенные в жалобе, сводятся к несогласию с содержанием
размещенной Заказчиком в единой информационной системе документации об
аукционе, что не свидетельствует о нарушении заказчиком порядка размещения
информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах.

Частью 3 статьи 105 Закона о контрактной системе предусмотрено право любого
участника закупки, общественного объединения, объединения юридических лиц



до окончания установленного срока подачи заявок, обжаловать положения
документации об аукционе.

Кроме того, из содержания п. 5 ч. 4 ст. 105 Закона о контрактной системе следует,
что жалоба должна содержать доводы, свидетельствующие о ее обоснованности.

Между тем, Заявителем не доказан тот факт, что содержащиеся в документации
требования к поставляемому товару предоставили одному участнику закупки
преимущество перед другими, либо являются непреодолимыми для потенциальных
участников закупки. Кроме того, Заявителем не указаны основания невозможности
поставки товара, имеющего характеристики, указанные в техническом задании.

Учитывая изложенное, Комиссия Оренбургского УФАС России приходит к выводу,
что под описание объекта закупки подходит как минимум два производителя.
Доказательств иного в материалы дела Заявителем не представлено.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. 99, 105, 106 Закона о
контрактной системе, Комиссия Оренбургского УФАС России,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу «» на действия Министерства здравоохранения Оренбургской
области при проведении электронного аукциона на поставку медицинских изделий
(Система эндоскопической визуализации), ввод в эксплуатацию медицинских
изделий, обучение правилам эксплуатации специалистов, эксплуатирующих
медицинские изделия (номер извещения № 0853500000322007574) необоснованной.

 

Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение 3-х месяцев

 

Председатель комиссии: …
Члены комиссии:                

 

…


